**P**Rætores eodem anno fuerunt, L. Cæcilius, M. Calidius, C. Septimius, Q. Valerius, P. Crassus, Sex. Quintilius, C. Cornutus, & Ap. Claudius Pulcher, Cicero post reditum in Senatu. Kalendis Ianuarij P. Lentulus simulac de sollemni religione retulerat, nihil humanarum rerum sibi prius, quam de Cicerone agendum iudicavit. cum princeps rogatus sententiam L. Cotta dixit, nihil de Cicerone actum esse iure, nihil more maiorum, nihil legibus: proptereaque lege illi opus non esse. verum Pompeius censuit, vt ad senatus auctoritatem populi beneficium adiungatur. atque eo die confecta res esset, nisi Sex. Atilius tribunus pl. non ausus intercedere, noctem sibi ad deliberandum postulasset. Hæc Cicero post redit, ad Quirites, pro domo, pro Sextio, & lib. 3. de legib. Postea

Postea res acta est in senatu alia nulla. & cùm varijs rationibus impediretur, voluntate tamen perspecta senatus, causa ad populum VIII Kal. Febr. fuit delata. quo die Clodiani, cède in foro maxima facta, flumine sanguinis redditum Ciceronis intercludendum putauerunt, post reddit. ad Quirites, & pro Sextio. Clodius enim, vt Dio lib. 39. scribit, illo die, cùm lex ad populum ferretur, acceptis à fratre Appio gladiatoribus, quos ille in funere Marci propinqui sui daturus erat, impetu in multitudinem facto, multos vulnerauit, multosque occidit. Tum in foro tribunipl. vulnerati fuerunt, & Q. Cicero inter cadauera tanquam occisus iacuit, Plutarchus, & Cicero pro Sextio. Crudelissimæ cædis eo tempore in foro factæ mentio est etiam in Miloniana. Clodium Milo tum de vi postulauit : sed in iudicium non adduxisse Dio scribit, quòd nondum creati essent Quæstores, per quos iudicium sortitionem fieri oportet, Neposque Prætori edixisset, ne quod iudicium, ante quam iudices sorte deligerentur, fieri pateretur. Quæstores autem, nisi habitis prius comitijs ædilicijs quibus hac de causa mora potissimum afferebatur,

tur, creari non poterant. In hanc sententiam Dio: Cicero vero in Sextiana ait, consulem, praetorem, tribunum pl. noua noui generis edicta proposuisse: ne reus adfaret, ne citaretur, ne quereretur, ne mentionem omnino cuiquam iudicum, aut iudiciorum facere liceret. quo pertinet illud de harusp. resp. Restiterunt etiam, ne causam diceret. Quare, cum Milo videret iudicia esse sublata, ne Clodius omnia vi posset efficere, curauit, inquit idem post red. in senatu. Emit enim gladiatores, ut Dio scribit. de quibus Cicero lib. 2. de officijs: Sed honori summo nuper nostro Milioni fuit, quod gladiatoribus emtis reip. causa, quae salute nostra continebatur, omnes P. Clodij conatus furoresq; comprefcit. Senatus autem multo ante, quam lex de Ciceronis reditu fuit lata, gratias agendas censuit ciuitatibus ijs, quae M. Tullium ciuem optimè de rep. meritum recepissent, pro domo, in Pisonem, Parad. 4. & Plutarchus. Idē decreuit, ut qui prouincias cum imperio obtinerent, qui quæstores legatiq; essent, salutem & vitam Ciceronis custodirent, pro Sextio. Idem ad M. Tullij salutem auxilium omnium ciuium cuncta ex Italia, qui remp. saluam esse vellent, implo-

implorauit, in Pisonem. Factum enim S. C. fuit, vt litteris consularibus cuncta ex Italia omnes, qui remp. saluam vellent, conuocarentur, pro Sextio, post redit. in senatu, & pro domo. Cum igitur Ciceronis capitis seruandi causa Romam uno tempore quasi signo dato Italia tota conuenisset, Lentulus consul senatum frequentissimum in Capitolium conuocauit, in Pisonem, & post redit. in senatu. Ibi tum in templo Iouis opt. max. Q. Metellus Nepos cos. qui Ciceroni vel maxime ex magnis contentionibus reip. fuerat inimicus, permotus cum auctoritate senatus, tum P. Peruili incredibili grauitate dicendi, absens cum M. Tullio redijt in gratiam, post red. in senatu, pro Sextio, & de prouincijs cos. hic cum mitissimam orationem in senatu habuisset, Cicero ad eum misit epist. 4. lib. 5. Famil. in qua studium & auxilium eius implorat. Illo vero die, cum CCCCX senatores, magistratusque omnes in Capitolio adessent, Cn. Pompeius de scripto sententia dicta, vni Ciceroni patriæ conservata testimonium dedit: cuius sententiam frequentissimus senatus, uno P. Clodio dissentiente, secutus, M. Tullium ab exilio reuocauit, post redit. in senatu, pro Sextio  
& pro

& pro Milone.de hoc S. C.in çde Iouis Ma  
riana facto,Cicero lib.i.de Diuinat.& Va  
lerius lib. i. cap. 7.Faciebat eodem die lu  
dos in theatro consul. quò cùm ipse &  
senatores spectatum è senatu venissent,  
S. C. illud de Ciceronis reditu factum  
frequentissimo theatro, incredibili cla  
mōre & plausu comprobatum est,pro Sex  
tio,& libr.i.de Diuinat. Postridie de Cice  
ronis salute P. Lentuli consulis, Cn. Pom  
peij,ceterorumq; principum,in his P. Ser  
uilijs & L. Gellij,celeberrimæ & grauissimæ  
contiones fuerunt,postredit.ad Quirites,  
& in senatu, pro Sextio, in Pisonem. Eo  
demque die decretum in Curia fuit, popu  
li ipsius R.& eorum,qui ex municipijs con  
uenerant,admonitu;ne quis de cælo serua  
ret;ne quis moram vllam afferret. si quis  
aliter fecisset, eum plane euerforem Reip  
fore, idque senatum grauissimè laturum;  
& vt statim de eius facto referretur, addi  
dit etiam senatus illud:nisi diebus quin  
que, quibus agi de Cicerone potuisset,  
esset actum, rediret in patriam dignitate  
omni recuperata.decreuit eodem tempo  
re senatus, vt ijs, qui ex tota Italia salutis  
M. Tullij causa conuenerant,agerentur  
gratiæ, atqne vt ijdem ad res redeuntes,vt  
veni-

venirent, rogarentur, pro Sextio, post red.  
in senatu, & in Pisonem. Legem deinde  
omnes magistratus, præter Appium præ-  
torem, duosque tribunospl. N. Quintum & Sex. Atilium, ex S. C. promulga-  
runt, in Pisonem. Cum ferendæ legis dies,  
qui fuit, pridie Non. Sextil. venisset, & Len-  
tulus consul, idemque lator legis comitia  
centuriata in campo Martio haberet, P.  
Clodius legem de more dissuasit. quod  
Dio lib. 39. planè scribit, & Cicero pro do-  
mo ita significat: Illa fuit pulchritudo po-  
puli R. illa forma, quam in campo vidisti  
tum, cum etiam tibi contra senatus, totius-  
que Italiæ auctoritatem & studium di-  
cendi potestas fuit. & in Sextiana: Cedo  
nunc eiusdem illius inimici mei de me  
eodem ad verum populum in campo Mar-  
tio contionem. Verum, cum & alij, & Pom-  
peius in primis legem suaderet, ut Dio  
scribit, summo consensu omnium centu-  
riarum accepta fuit, cum nemini ciuii vlla,  
quo minus adesset, iusta excusatio esset  
visa; nullis comitijs vnquam multitudo  
hominum tanta, neque splendidior fuis-  
set, in Pisonem. Constat enim, ut idem pro  
domo sua ait, nullis vnquam comitijs cam-  
pum Martiū tanta celebritate, tanto spen-  
dore

dore omnis generis hominum, ætatum, ordinum floruisse. idem est in orat. post reditum. Pridie Non. Sextil. ipso illo die, quo lex est lata, Cicero Dyrrhachio profectus Brundisium venit Non. Sextil. epist. 1. lib. 4. ad Att. Aduenienti Ciceronitamquam totius Italizæ atque ipsius patriæ dexteram porrexerunt Brundusini; cum ipsis Nonis Sextil. idem dies aduentus M. Tullij fuisset, qui natalis idem Tulliæ filiæ, quæ ibi patri fuit præsto; idem etiam ipsius colonizæ Brundisianæ; idem Salutis. quæ res animaduersa à multitudine, summa Brundisiorum gratulatione celebrata est, pro Sextio, & li. 4. ad Att. ep. 1. Brundisij cùm esset in domo optimorum & doctissimorum virorum Lenij Flacci, & patris, & fratris eius, ante diem VI Id. Sextil. cognovit litteris Quinti fratri, mirifico studio omnium ætatum, atque ordinum, incredibili concursu Italizæ, legem comitijs centuriatis esse perlatam, ibidem. Inde à Brundisio honestissimis ornatus, iter via Appia Romam versus fecit. In itinere XXIII dies consumisse videtur, cùm Sextilis tum XXIX dictum esset. Brundisio profectus Neapolim, inde Capuam, Sinuensem, Minturnas, Formias, Terracinam, & demum Ari-

Ariciam, pridie Non. Septembr. Romam  
venit, epist. i. libr. 4. ad Att. Toto autem il-  
lo itinere à Brundisio vsque Romam ag-  
men perpetuum totius Italiæ vidit. neque  
enim regio fuit vlla, neque municipium,  
neque præfectura aut colonia, ex qua non  
publicè ad Ciceronem venerint gratula-  
tum. magnæ erant effusiones hominum ex  
oppidis, maximi cōcursus ex agris patrum  
familias cum coniugibus ac liberis: cumq;  
viæ multitudine legatotum vndiq; missio-  
rum celebrarentur, vrbes Italiæ festos dies  
agere aduentus eius videbantur, in Piso-  
nem, & pro Sextio. Ad vrbum ita venit, vt  
nemo vllius ordinis homo nomenclatori  
notus fuerit, qui ipsi obuiam non venerit,  
epist. i. lib. 4. ad Att. itaque in Pisonem  
ait, Vnus ille dies mihi quidem immorta-  
litatis instar fuit, quo in patriam redij:  
cūm senatum egressum vidi, populumq;e  
R. vniuersum: cūm mihi ipsa Roma prope  
conuulsa sedibus suis ad complectendum  
conseruatorem suum procedere visa est.  
Cūm venisset ad portam Capenam, qua  
via Appia dicit in vrbum, gradus templo-  
rum (in quibus fuit Martis, & Camœna-  
rum) ab infima plebe completi erant. à qua  
plausu maximo cūm esset Ciceroni gratu-

latio significata, similis & frequentia, &  
 plausus eum vsque ad Capitolium cele-  
 brauit. in foro & in ipso Capitolio mi-  
 randa multitudo fuit, ep. i. lib. 4. ad Att. Ita  
 que ille vnuſ dies, ait pro domo, quo die  
 me populus R. à porta in Capitolium, at-  
 que inde domum sua celebritate lætitia-  
 que comitatum honestauit, tantæ mihi iu-  
 cunditati fuit, vt tua mihi conscelerata il-  
 la vis non modo non propulsanda, sed etiā  
 emenda fuſſe videatur. Plutarchus scri-  
 bit, reuertenti Ciceroni tanta lætitia ciuita-  
 tes, tanto studio homines obuiam venisse,  
 vt infra veritatem sit, quod postea dixit,  
 se humeris Italiae Romam reportatum  
 fuſſe. dixit autem hoc in extrema ora-  
 tione post red. in senatu. Postridie in se-  
 natu, qui fuit dies Non. Septemb. senatui  
 gratias egit ea oratione, quæ, post redi-  
 tum in senatu inscripta, exstat. egit etiam  
 populo R. gratias altera oratione, quæ  
 post reditum ad Quirites inscribitur. De  
 vtraque Dio ita scribit: χατηλθέτε δῶν δ  
 χικέρων, καὶ χάριν τῇ τε Βελῆ, καὶ τῷ δήμῳ, πα-  
 γασχέντων αὐτῷ τῶν ὑπάτων, καὶ κατὰ τὸ συγ-  
 ἔδριον, καὶ κατὰ τὴν ἐκκλησίαν ἦγε. id est,  
 Redijt igitur Cicero, & gratias tum se-  
 natui, tum populo, conſione à Consuli-  
 bus

bus data, in senatu, & in contione egit. Eo  
biduo, cum esset annonæ summa caritas,  
homines primo ad theatrum venerunt:  
vbi L. Cæcilio Rufo prætore ludos Apol-  
linares faciente, ita infima concitata mul-  
titudo annonæ caritate tumultuata est, vt  
omnes, qui in theatro spectandi causa  
concederant, pellerentur: deinde ijdem ad  
Capitolium, vbi tum senatus habebatur,  
concurserunt, cumq; cædem & incensio-  
nem Capitolij senatoribus minarentur, at-  
que iccirco per eos dies, quibus senatus  
de annona habebatur, consulares pleriq;  
abessent, quod tutò se negarent posse sen-  
tentiam dicere, in Ciceronis sententiam  
factum est S.C. atq; ex eo lex promulgata,  
vt Pompeio per quinquennium omnis po-  
teſtas rei frumentariæ toto orbe terrarum  
daretur, Cicero pro domo, & epist. i. lib. 4.  
ad Att. Asconius in Milonianā, Plutarchus  
in Pompeio, & Dio li. 39. Secuta est dein-  
de magna contentio de domo Ciceronis,  
quam Clodius Libertati consecrauerat:  
populus eam comitijs centuriatis eodem  
iure esse iusserat, quo fuisset. verū senatus  
decreuerat, vt de eius religione ad Ponti  
ficiū collegiū referretur, vt est in ora. de ha-  
zusp. resp. Apud pōtifices pridie Kal. Octo-

bris Cicero pro domo dixit eam orationem, quę exstat. in qua primum responderet Clodio, qui actionem eius de potestate rei frumentariæ Pompeio danda reprehenderat. deinde suam domum propter Clodij consecrationem sacram non esse, sed ab omni religione vacuam atq; puram docet. Nam, vt Dio lib. 39. scribit, lationem legis Curiatę, qua è patricijs ad plebem Clodius transferat, criminans, quòd ex instituto maiorum per trinundinum promulgata non fuisset, omnem eius tribunatum, in quo de domo Ciceronis etiam constituerat, euertit; affirmans, nihil ab eo tribuno pl. iure fieri potuisse, qui ipse contra omnem ius plebeius factus esset. atq; ita Pontificibus persuasit, vt sibi aream, quę ab omni religione vacua & pura esset, restituerent. Haec tenus Dio. Itaq; Cicero in Pisone m ait: Me consequentibus diebus in ea ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras, quam incenderas, Pontifices, Consules, P.C. collocauerunt: mihiq; quod ante me nemini, pecunia publica ædificandam domum censuerunt. in quem locum Asconius legendus. Superficiem ædium consules de consilij sententia æstimarunt HS vicies, Tusculanam villam HS quingentis.

gentis millibus, Formianum HS ducentis  
quinquaginta millibus, epist. 2. lib. 4. ad  
**Att.** Eodem anno Ptolemæus rex Aegypti,  
cùm, ingenti pecunia consumta, vt rex at-  
que socius populi R. appellaretur, eam vi  
ab Aegyptijs extorqueret, & cum hoc no-  
mine, tum quòd Cyprum à Romanis re-  
petere, aut amicitiam eis renuntiare nol-  
let, apud suos offendisset, regno pulsus Ro-  
mam venit, P. Lentulo etiam tum consule,  
cui Cilicia obtigerat, petens, vt in regnum  
restitueretur. Aegyptij quoque legatos,  
qui Regis crima purgarent, miserunt. de  
quibus Dio, & Cicero de harusp. resp. An-  
te diem tertium Non. Nouemb. expulsi  
fuerunt fabri de area Ciceronis. Quincti  
fratris domus primò fracta coniectu lapi-  
dum ex area Marci, deinde inflammata  
iussu Clodij, epist. 3. lib. 4. ad Att. Hæc est  
vis illa nefaria, qua se cum fratre domo ex-  
pulsum fuisse, ad Lentulum scribit. Cùm  
autem Clodius saxis, & ignibus, & ferro va-  
stitatem ædibus Ciceronis intulisset, de-  
creuit senatus, eos, qui id fecissent, legede  
vi, quæ est in eos qui vniuersam Remp. op-  
pugnassent, teneri, in orat. de harusp. re-  
ponsis. Quæ deinde usque ad VIII Kal.  
**Decemb.** acta sunt, vide epist. 3. lib. 4. ad

Att. IIII Idus Decem. noui tribuni pl. magistratum inierunt. è quibus à Cicerone lib. i. Fam. lib. 2. ad Fratrem, & Dionem lib. 39. hi nominantur, P. Rutilius Lupus, C. Porcius Cato, C. Caninius, L. Racilius, Cn. Plancius, A. Plautius, Sex. Antistius Vetus, & Cassius. Cùm tribuni magistratum inijssent, C. Cato turbulentus adolescens, nec imparatus ad dicendum, contionibus assiduis inuidiam & Ptolemæo simul, qui iam profectus ex vrbe erat, & P. Lentulo consuli paranti iam iter concitare, secundo quidem populi rumore, cœpit. quod ex lib. XXXI Annal. Fenestellæ Nonius Marcellus refert. In quindecim legatis, quos Pompeius sibi rei frumentariæ causa legauerat, fuit Q. Cicero. qui cùm esset in Sardinia, M. Cicero ad eum scripsit, quæ extremo huius anni mense in senatu acta fuerunt, epist. i. lib. 2. ad Fratr.

*Anno urbis DCXCVII, Ciceronis  
LI, COS. fuerunt,*

CN. CORNELIVS LENTVLVS MARCELLINVS. L. MARCIVS PHILIPPVS.

**I**N collegio prætorum huius anni fuerunt, Cn. Domitius, Q. Aucharius, & C.

C. Claudius Pulcher, vt pro Sextio, lib. 2. ad frat, & in Cicerone Plutarchi cognoscitur. M. Tullius initio huius anni omni studio in id incubuit, vt P. Lentulo qui Cili- ciam pro consule obtinebat, Ptolemæi regis reductio decerneretur. Argumento sunt epistolæ, quæ hoc tempore ad Lentulum missæ lib. 1. Famil. exstant. Tum quoque orationem de rege Ptolemæo, cuius apud Aquilam, & Fortunatianum mentio est. habuisse videtur, cùm regis Alexandri- ni restitutionem Lentulo sua sententia de cerneret. X IIII Kal. Februarij Cicero scripsit ad Q. fratrem epist. 2. lib. 2. vbi ait, Comitia ædilicia, quibus Clodius ædili- tatem petebat, edicta esse a. d. X I Kal. Febr. Clodius ædilis factus, Miloni diem dixit, & de vi ad populum accusauit, pro Sextio, in Vatinium, & lib. 2. ad Frat. quæ de re Dio ita scribit: Clodius simulatque ædilitatem Marcellino, & Philippo cos. inijt, Miloni diem dixit, quòd gladiatori- bus remp. obseisset. quæ enim ipse com- miserat, quorumque nomine reus erat, ea illi criminis dabat. non quòd Milonem condemnatum iri speraret, qui patro- nos magnos, in ijs Pompeium & Clodi- um, habebat: sed vt per hanc causam & Mi-

Ionem oppugnaret, & patronos eius vexaret. IIII Nō. Febr. Milo affuit: ei Pompeius aduocatus venit. producta dies est in VIII Idus. quo die Pompeius, cùm pro Milone apud populum diceret, clamore, conuicio que iactatus est, Clodiusque diem in Qui rinalia, id est XIII Ral. Mart. produxit. ep. 3. lib. 2. ad Fratr. & epist. 5. lib. 1. Famil. Cice ro autem iam ante diem tertium Kal. Febr. ad Atticum ex Epiro in Italiam reuersum miserat epist. 4. lib. 4. A.d. IV Id. Februar. P. Sextius à M. Tullio Albinouano legē Lutatia de vi postulatus fuit propter cædem, quam anno superiore VIII Kal. Febr. cum de Ciceronis reditu ageretur, in foro factam diximus. defensus fuit cum ab alijs, tum à Q. Hortensio, & M. Cicerone: cuius oratio pro Sextio exstat. Sextius absolutus fuit a. d. II Id. Mart. ep. 4. li. 2. ad Frat. Oppugnauerat Sextium maxime P. Vatinius, qui etiam testimonium in illum dixerat. itaque Cicero Vatinium testem perpetua interrogatione accusauit. que oratio separatim edita exstat. de qua Fabius lib. 5. cap. 7. & Cicero ep. 9. libr. 1. Famil. Tota vero interrogatio mea (orationē in Vatinium sic appellat) nihil habuit aliud, nisi reprehensionem illius tribunatus: in quo

quo omnia dicta sunt libertate, animoque  
maximo de vi, de auspicijs, de donatione  
regnorum. III Idus Febr. Cicero dixit pro  
Bestia de ambitu, apud prætorem Cn. Do-  
mitium, in foro medio, maximo conuen-  
tu. pridie Idus T. Pomponius Atticus Pilia  
vxore ducta nuptias celebrauit: in quibus  
Cicero cenauit, epist. 3. lib. 2. ad Fratr. Tul-  
liam filiā Cicero anno proximo ante con-  
sulatum suum desponderat C. Pisoni L. F.  
Frugi. ep. 2. l. i. ad Att. eius amor, virtus, pie-  
tas in Ciceronem ex fulantem, tanta fuit,  
vt supra nihil posset ep. 1. & 3. lib. 14. ad  
fam. & in orat. post redit. Eivero fructū pie-  
tatis suæ ferre non licuit: decepsit enim an-  
no superiore, vt ex Sextiana, & orat. in Va-  
tinium cognoscitur, quem cùm Tullia hoc  
anno eluxisset, Cicero pridie Non. April.  
eam Furio Crassipedi despondit. eiique  
VIII Idus sponsalia præbuit, li. 2. ad Fratr.  
epist. 5. vt Manutius nunc distinxit. Vnde  
scribit ad Att. lib. 4. ep. 5. Viaticum Crassi-  
pes præripit. de hac coniunctione gratula-  
tus quoque Lentulus Ciceroni fuit: cui Ci-  
cero respondet epist. 7. lib. 1. ad fam. No-  
nis April. factum fuit S. C. in Ciceronis sen-  
tentiam, vt de agro Campano frequenti  
senatu Idibus Maij referretur, epist. 9. li. 1.

Famil. Cum autem Miloni dies in Nonas Maij prodita esset, Cicero Roma exiuit, villasq; lustrauit, ep. 5. & 6. li. 2. ad Fra. Prodigia interim facta, vt Dio lib. 39. scribit. Nam & in Albano monte facellum Iunonis, quod in mensa dedicatum orientem solem spectabat, ad septentriones conuersum est, fax à meridie ad Aquilonem porrigi visa, lupus urbem intravit, terra mouit, ciues quidam fulmine icti sunt, & in agro Latinensi auditus fuit strepitus sub terra cum fremitu. quæ cum haruspices expiari vellent, iratos deos esse, quòd loca sacra & religiosa profana haberentur, responderunt. Hanc occasionem arripiens Clodius ædilis habuit contionem de sacris & religionibus; atque Ciceronis domum inter ea loca esse dixit, quæ consecrata profana haberentur. itaq; postridie Cicero defendēs se in senatu, qui ex haruspici cum responso decreuerat, vt de locis sacris & religiosis cōsules ad senatum referrent, orationem habuit de haruspicum responsis, quæ exstat. in qua haruspicum responsa contra Clodium interpretatur. Tum quoque Cicero, vt Dio scribit, Milone & quibusdam tribunis pl. adhibitis, in Capitolium venit, & tabulas de exsilio suo

suo à Clodio tribunopl. fixas deiecit. sed Clodius cum fratre Caio, qui Prætor erat, interueniens eas tum eripuit: postea vero obseruata Clodij absentia, rursus in Capitolum ascendit, & tabulas inde ablatas documentum suam asportauit. quod factum à Clodio reprehensum cum Tullius in senatu, ut Plutarchus narrat, sic, defenderet, ut diceret Clodium contra leges è patricijs ad plebem transiisse, ideoq; nihil eorum, que gessisset, ratum habendum esse; Cato indignatus illi contradixit: non quod Clodium laudaret, cuius acta oderat: sed graue & violentum esse confirmabat, tot decreta, & res gestas senatus consulo tolli; in quibus essent etiam ea, quæ ipse in Cypro & Byzantij gessisset. de quibus rebus preter historicos Cicero pro domo, in Sex tiana, & alibi. Hoc etiam tempore actum in senatu fuit de stipendio exercitus Cæsaris. idq; Cicero se non solum decreuif- se, sed etiam, ut alij decernerent, laborasse, ait in orat. de prouincijs cos. stipendijs decreti meminit epist. 7. lib. 1. Famil. vbi & de decem legatis. de quib. sic in oratione de prouincijs: Actum est de decem legatis: quos alij omnino non dabant: alij exempla quærebant: alij tempus diffe-rebant,

rebant: alij sine vllis verborum ornamen-  
tis dabant. in ea quoq; re sic sum locutus,  
vt omnes intelligerent, me id, quod reip.  
causa sentirem, facere vberius propter ip-  
sius Cæsar is dignitatem. & pro Balbo: I-  
dem in angustijs ærarij victorem exerci-  
tum stipendio affecit: Imperatori decem  
legatos decreuit. Hos decem legatos à Dio-  
ne intelligi puto, cum de honoribus Cæsa-  
ri habitis inquit, ὡς καὶ ἐκ τοῦ βασιλεῖον ἀνδρας,  
ὡς καὶ περὶ δεδεμένοις παντελῶς τοῖς γαλά-  
ταις, ἀποστέλλου Νam re bene gesta, dispen-  
sandæ cohonestandæque victoriæ, vt Man-  
lius apud Liuum libr. 38. ait, Imperatori-  
bus decem legati decernebantur. A. Ga-  
binius, qui Syriam procos. tenebat, in Pa-  
læstina re bene gesta contra Aristobuli fi-  
lium Alexandrum, ipsumq; Aristobulum,  
vt Iosephus lib. 14. Antiquit. scribit, litte-  
ras Romam misit, quibus & rem bene ge-  
stam in bello nuntiauit, & supplicationem  
a senatu postulauit. Idibus Maij senatus  
frequens supplicationem Gabinio dene-  
gauit, ep. 7. lib. 2. ad Fratrem, de prouincijs  
cos. & in Pisonem. Deinde, cùm prouin-  
cię consulares futuris cōsulibus lege Sem-  
pronia essent decernendæ, vt in Argumēto  
orat. de prouincijs scripsi, & de quattuor  
pro-

prouincijs sententię dictę essent, de Syria, Macedonia, & duabus Gallijs; M. Tullius rogatus sententiam, orationem, quae de prouincijs consularibus exstat, in Senatu habuit. in qua suadet, ut Syria & Macedonia futuris consulibus decernantur, & Galliæ Cæsari non admittantur. Ante orationem de prouincijs in libris Ciceronis legitur Corneliana pro L. Cornelio Balbo. quam hoc anno à M. Tullio dictam esse ex eo suspicor, quod de supplicatione, stipendio & decem legatis extrema fere oratione dicitur. ea enim hoc anno Cæsari decreta esse, non solum oratio de prouincijs docet, verū etiam epist. 7. libri primi ad Lentulum. quam tametsi docti quidam ad secundum Consulatum Pompeij & Crassi referant, tamen hoc anno scriptam esse arguit, quod L. Racilius inter magistratus nominatur. quem Marcellino & Philippo cos. tribunum pl. fuisse supra diximus. Igitur Balbus, cum esset Gadibus in Hispania natus, ac bello Sertoriano Imperatoribus Romanis probatus, bello confecto à Cn. Pompeio ciuitate Romana donatus, & quia per L. Cornelium hoc beneficium consecutus fuit, L. Cornelius Balbus vocatus est. Ei inimici Cæsaris & Pompeij accusato-

cusatorem compararunt, qui Balbo **hōc** tempore ciuitatis controuersiam mouit; negans eum iure & recte ciuitate donatum, cum ex fœderato populo, quo in numero Gaditanus erat, nemo posset, nisi is populus factus esset fundus, id est auctor obstringendi se iure ciuium Romanorum, in ciuitatem venire. Defenderunt Balbum M. Crassus, Cn. Pompeius, & M. Cicero. De Planciana, quæ suo loco non legitur dicemus infra. Nunc de Cœliana dicendum. Hoc anno Ciceronem pro M. Cœlio apud Cn. Domitium Prætorem dixisse, Corradus scribit. Manutius cum in Commentario in epist. 5. lib. 2. ad Fratrem orationem pro Cœlio habitam Marcellino & Philippo cos. scripsisset, exponens deinde epist. 12. eiusdem libri diem illi in biennium prodit, atque L. Domitio & Ap. Claudio cos. Cœlium de vi accusatum, & defensum à M. Tullio facit. Res est non leuis, quæ & tanti viri animum in scribendo distraxerit, & alijs ancipitem curam cogitandi afferre possit. quare, an certi quid eruere queamus, experiamur. Quæstionem illam Cn. Domitiū

tium exercuisse, ipsa oratio demonstrat. Fuit autem Cn. Domitius prætor hoc anno, apud quem Ciceronem pro Bestia dixisse indicauimus. Fuit quoque alius Domitius prætor biennio post. apud quem Cœlius causam dicere debebat, epist. 12. lib. 2. ad Fratr. Cur autem Cœlium lege Lutatia de vi reum factum apud Domitium, qui his cos. non eum, qui biennio post præturam gessit, putem, illa me causa maxime mouet, quod M. Crassus vna cum Tullio Cœlium defendit. (nam Interpretum inscitia, qui Crassum Cœlij accusatorem faciunt, ridenda, seu miseranda potius, quam refutanda.) Crassus vero cùm anno subsequenti consul paludatus exierit, Appio & Domitio cos. ne Romæ quidem fuit, nedum causas ibi orare potuit. Huc accedit, quod Alexandrinæ legationis princeps Dio Academicus, cuius interficiendi causa Cœlium aurum à Clodia sumissse aduersarij arguebant, anno superiore fuerit occisus, auctore Dionelib. 39. & Strabone in 17. nec verisimile sit

fit, accusatores huius cædis crimen & accusationem in annos plures distulisse. Si quis obijciet, Cn. Domitium huius anni prætorum de ambitu quæsiuisse; Cœlum de vi accusatum fuisse: is si probauerit singulos prætores tantummodo vni quæstioni præfuisse, magnum fecerit. Nec me mouet, quod Cœlius Appio & Domitio cos. reus inuenitur, quid enim obstat quæso, quo minus hoc tempore absolutus, à gente Clodia in iudiciū retrahi potuerit? Quod Latomus putat, hanc orationem Appio & Domitio cos. ideo habitam, quod Cn. Domitius, qui post illos consul fuit, in eorum consulatu præturam gessisse videatur, tempori, quo ista scripsit, attribuo. Hoc ergo maneat, Cœlum lege Lutatia de vi propter seditiones Neapolitanas & alia crima accusatum, de seditionibus Neapolitanis, & Alexandrinorum pulsatione Puteolana à M. Crasso, de auro, quod à Clodia sumfuisse, & veneno, quod eiusdem Clodiæ necandæ causa parasse dicebatur, à M. Cicerone hoc tempore esse defensum. Q. Metellus Nepos ex consulatu in Hispaniam profectus, eam prouinciam hoc tempore pro cōsule obtinebat. vnde *r̄ns īcypias ḡyndūt̄los* à Plutarcho in Cæsare nomina-tur.

tur. videturque ex Hispania ad Ciceronem misisse epist. 3. lib. 5. Famil. in qua de contumeliosis contionibus Clodij ædilis conqueritur. Clodius frater Nepotis appellatur etiam in orat. post redit. in senatu, & pro domo. non propter affinitatem, ut vulgo Interpretes sibi persuaserūt: verum quia *c' y'v'c' à v'r'w' h'v'*, vt Dio de Metello Celere ait quem etiam Cicero de haruspicum resp. & pro Cœlio Clodij fratrem nominat. Fuerunt autem fratres patruelles, seu, vt Iurisconsulti vocant, amitini. Cœcilia enim mater Clodij Metellorum amita fuit. Metellum Nepotem hoc tempore in Hispania decessisse, eumque à Cicerone intelligi ep. 7. lib. 4. ad Att. viri docti putant. quod si verum esset, Dionem lib. 39. vbi res ab eo in prouincia gestas, exponit, prætermissurum fuisse non arbitror. Immo si iam in Hispania perijt, est quod Pediano gratiam referat, qui illum mortuum invitam reduxit, atque in choro nouem consularium, qui biennio post Scaurum reum laudauerunt, collocavit. Vt vt sit, M. Tullius quinque epistolas libri quarti ad Att. nempe quartam, quintam, sextam, septimam & octauam his consulib. scripsit. In sexta meminit epistolæ ad Lucceium mis-